
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 144 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

2022/2024 -SEZIONE PIANO DEI FABBISOGNI 2022-2024 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 11:00 nella sede del 

Comune, si riunisce la Giunta Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. RANZA GIORGIO 

 

 

Nome e cognome  Presente/Assente 

FUSATO ANTONIO SINDACO Presente 

MENIN GIANPIETRO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

TROLESE VANIA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

FABRIS PARIDE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

RAMPIN IRENE ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

SCOCCO CRISTINA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:    6    ASSENTI:    0 

 

 

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

A GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 94 del 21/06/2022  avente per oggetto: 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24/06/2022, n.81, con il 
quale viene approvato il Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti  dal piano integrato 
di attività e organizzazione e richiamato in particolare l’art.1, il quale così 
recita:  

 

“Art. 1. Individuazione di adempimenti assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione 

1. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, per le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più 

di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle 

seguenti disposizioni: 

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni 

concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per 

razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio); 

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150 (Piano della performance); 

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 

190 (Piano di prevenzione della corruzione); 

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro 

agile); 

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni 

positive). 

2. Per le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani individuati al 

comma 1 sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del PIAO. 

3. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti 

stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all'articolo 6, comma 6, 

del decreto-legge n. 80 del 2021. 

4. All'articolo 169, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il terzo 

periodo è soppresso.; 

 

Richiamato il Decreto del 30/06/2022 n.132 con il quale si approva il 
regolamento recante la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
attività e organizzazione con particolare riferimento all’art.6 che così recita:  

“Art. 6. Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta 

dipendenti 

1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 

all'articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 

all'aggiornamento di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART24,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART7,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624490,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624492,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000593981ART981,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000817465ART35,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401995ART49,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART24,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART24,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART174,__m=document


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

sensi dell'articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, 

quelle relative a: 

a) autorizzazione/concessione; 

b) contratti pubblici; 

c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 

d) concorsi e prove selettive; 

e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 

raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

2. L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 

modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 

ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 

pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei 

monitoraggi effettuati nel triennio. 

3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del 

Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a), b) 

e c), n. 2. 

4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle 

attività di cui al presente articolo”; 

 

Considerato che il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 
(PIAO)  approvato con deliberazione n.94/2022 contiene, in una apposita 
sezione,  il Piano dei Fabbisogni 2022-2024; 

 

Ritenuto necessario integrare il Piano dei fabbisogni riportato nel Piao con la 
seguente previsione, peraltro, in parte,  già inserita nella deliberazione di 
G.M.  n. 184 del 07.12.2021  con oggetto “Piano del fabbisogno del personale 
triennio 2022-2024”, (modificata con deliberazione di G.M. n.30 
dell’08/03/2022), al fine di rendere più snella e veloce la procedura di 
reperimento del personale cessato: 

“Di stabilire che qualora nel corso dell’anno ci fossero delle cessazioni di 

personale a seguito di pensionamenti o di dimissioni si procederà alla relativa 

sostituzione mediante l’istituto della mobilità, o mediante concorso oppure 

mediante scorrimento di graduatorie di altri enti.” ; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- la delibera di C.C. n n. 8 del 27.01.2022 con oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento del DUP, del bilancio di previsione 2022-
2024 e dei documenti allegati”; 

- VISTA la D.G.C. n. 19 del 01.02.2022  avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2022-2024”; 

 
Richiamato il D.L. 9 giugno 2021, n.80, convertito in Legge n.113 del 6 
agosto 2021, che ha introdotto nel nostro ordinamento il “Piano integrato di 
attività e organizzazione” (PIAO), che deve essere adottato dalle pubbliche 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

amministrazioni con più di 50 dipendenti (escluse le scuole di ogni ordine e 
grado); 
 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto i  pareri espressi ai sensi e  per gli effetti dell'articolo 49, comma 1, del 
TUEL 267/2000, in ordine alla regolarità contabile; 

Tutto ciò premesso; 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 

DELIBERA 

 
1) Di modificare, per le motivazioni sopra espresse, il Piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di G.M. 
N.94/2022,  nella sezione relativa al Piano del Fabbisogno del 
Personale 2022-2024,  con la previsione di quanto segue:  

 
“Di stabilire che qualora nel corso dell’anno ci fossero delle cessazioni di 
personale a seguito di pensionamenti o di dimissioni si procederà alla 
relativa sostituzione mediante l’istituto della mobilità, o mediante concorso 
oppure mediante scorrimento di graduatorie di altri enti.”; 
 
2)  Di trasmettere copia del Presente provvedimento al Dipartimento della 

Funzione pubblica; 
 

3) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000 stante 
l’urgenza di provvedere 

 

 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
  

Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il  SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. RANZA GIORGIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 15-09-2022 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.Ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 15-09-2022 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.Ssa Mozzato Sandra 

 

 


